
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6062 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 91 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 092,  DE 1 DE MARÇO DE 2018.
                      
                                 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                  
                                  Designar  FERNANDO ARAUJO DA CRUZ JUNIOR, Delegado de 
Polícia, 2ª Classe, matrícula nº 10375022, Delegado Adjunto da 1ª Delegacia de Polícia 
de Ponta Porã/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos 
do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127,   inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente da   Delegacia de Polícia  de  Antonio João/MS , no período de 19 de 
março a 02 de abril de 2018, em razão de gozo de férias de Sueili Araujo Lima Rocha, 
que responde pela Unidade Policial.
                                 
        Campo Grande, MS, 1 de março  de 2018.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

                    
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 093, DE 1 DE MARÇO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                                           

    Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, GIULLIANO 
CARVALHO BIACIO, Delegado de Polícia, 2ª Classe, matrícula nº 133083023, da 
Delegacia de Pronto Atendimento Comunitário de Campo Grande/MS para a 6ª Delegacia 
de Polícia de Campo Grande/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no 
inciso I do artigo 85 da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar 
nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                                              
                                     Campo Grande, MS, 1 de março de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº  094, DE 1 DE MARÇO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 
            Designar  os servidores indicados para exercerem as funções de 

confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7,  nas Unidades Policiais da  Delegacia- 
Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 
27 de abril de 2006, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CLAS

92938023 Gisleno Xavier da Silva Investigador de Polícia Judiciária 1ª

74398023 Silvio Massayuki Yamauchi Escrivão de Polícia Judiciária 1ª

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 095, DE 1 DE MARÇO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                                           

    Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, ROBERTO 
MEDINA FILHO, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 
52853023, da Delegacia Especializada de Repressão a Roubo a Banco e Resgate 
a Assaltos e Sequestros/MS para a Delegacia Especializada de Combate ao Crime 
Organizado/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I do artigo 85 
da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                                              
                                     Campo Grande, MS, 1 de março de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 65, de 27 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

         
RESOLVE:

Conceder (03) anos de Licença para Trato de Interesse Particular, sem 
ônus, a servidora SILVANA OLIVEIRA FERREIRA, prontuário nº. 105480022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro Permanente da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no Artigo 154 e 155, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 
1990, sendo que compete a servidora o recolhimento das contribuições previdenciárias, 
nos termos do artigo 6º, e artigo 28 da Lei nº. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei nº. 3.545, de 17 de julho de 2008, com validade a contar de 14 
de fevereiro de 2018.  (Processo nº. 31/600237/2018)

Campo Grande, MS, 27 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
          Diretor-Presidente

   Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 66, de 28 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar o servidor JORGE LEANDRO DOS SANTOS, prontuário nº 41902021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da Função Privativa da 
Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor 
do Estabelecimento Penal Masculino de Regime Fechado de Nova Andradina/
MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com validade a contar da data da publicação.

Campo Grande MS, 28 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                     Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 67, de 28 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor EDIR RUBENS QUEIROZ CAMPOS, prontuário nº 8058021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função Privativa da 
Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor 
do Estabelecimento Penal Masculino de Regime Fechado de Nova Andradina, 
em decorrência da dispensa do servidor JORGE LEANDRO DOS SANTOS, prontuário 
nº 41902021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, com 
validade a contar da data da publicação.

Campo Grande MS, 28 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 343, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula n. 
8634021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função Técnico de 
Radiologia, classe G, código 50033, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/003606/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 344, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora APARECIDA PEDRO RODRIGUES, matrícula n. 53809021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível VI, código 
60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/002296/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 345, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora IONE ARAKI BIANCATELLI, matrícula n. 28468023, 
ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função Assistente Social, classe 
G, código 50003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 73, incisos I, 
II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 27/001951/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 346, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora IRENE BATISTA DE ANDRADE, matrícula n. 71200021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60086, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/044529/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6062 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 92 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 347, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora JOZEANE ZANON PIACENTINI SOUZA, matrícula n. 
63640021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e VI, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/000443/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 348, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LUCIA MARIA GUEDES DA SILVA, matrícula n. 27407021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, nível VIII, código 
60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/043954/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 349, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LUCINÉA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula n. 105080021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005  (Processo n. 29/009641/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 350, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA DELMIRA DA SILVA DINIZ POLAQUINI, matrícula 
n. 46681021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, 
nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/038534/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 351, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA GOMES LIMA, matrícula n. 54240021, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Recepção e Portaria, 
classe F, nível VII, código 60026, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/004462/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 352, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA TANIA FLORES RODRIGUES, matrícula n. 
59630021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 

ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e VI, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/044365/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 353, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NAIR OLIVEIRA SILVA, matrícula n. 43104022, ocupante 
do cargo de Perito Papiloscopista, classe especial, símbolo 195/411/B4, código 40301, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e 
art.78, da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do art. 147, 
da  Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o   inciso II, 
alínea “a”, do art. 1º da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/401087/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 354, DE 1º DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora SANDRA RODRIGUES MENDES, matrícula n. 44104022, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função Técnico em Recursos 
Humanos, classe F, nível VI, código 80035, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação do Trabalho do Mato 
Grosso do Sul,  com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/300049/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 43 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR o servidor João Lopes da Silva, matrícula 127248021, para 
responder pelo Setor de Transporte e Oficina, na Agência de Desenvolvimento Agrário 
e Extensão Rural – AGRAER, no período de 28 de fevereiro a 14 março de 2018, em 
substituição do titular Sebastião da Silva, matrícula 34386023, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro 
de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 26 de fevereiro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 105, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, resolve:

Designar a servidora VALERIA REZENDE BRAGA, matrícula nº 102585021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para 
constituir a Comissão Especial de Licitação, com a finalidade de receber, analisar e julgar 
os procedimentos licitatórios, nas modalidades de Concorrência, Tomada de Preços e 
Convite, visando a contratação de projetos de obras e de serviços de engenharia, para 
atender as suas unidades dentro do Estado, a contar da publicação até 10/07/2018, nos 
termos no artigo 51 da Lei nº 8.666/93, objetivando cumprir as obrigações estabelecidas 
na Lei Estadual n. 4.457, de 18 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.856 de 06 
de maio de 2016, em substituição a servidor Luciano Ponce Carvalho, designado através 
da Portaria “P” DETRAN nº 587 de 19/12/2017, publicada no Diário Oficial nº 9558 de 
21/12/2017.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 106, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, resolve:

Conceder a Função Gratificada aos servidores abaixo relacionados, lotados 
neste Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MS, com fundamento no artigo 44, 
da Lei nº 3.841 de 29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790 de 21/12/2015.

FUNÇÃO TÉCNICA DE OPERAÇÃO INTERMEDIÁRIA/CÓDIGO 70330

Matrícula Nome Cargo


